Дело № 2а-1699/2024

56RS0023-01-2024-002985-02

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

11 октября 2024 года г. Новотроицк

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Кифоренко А.Н., 

при секретаре Кайгородовой О.Н.,

с участием административного истца ФИО1, 

представителя административных ответчиков ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, УФСИН России по Оренбургской области, ФСИН России ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску ФИО1 к ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, УФСИН России по Оренбургской области, ФСИН России, начальнику ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о признании незаконными постановлений о наложении дисциплинарных взысканий, действий сотрудников исправительного учреждения, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 обратилась в суд с административным иском, в котором с учетом уточнений просит признать незаконным постановление начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 17.07.2023 о признании злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, признать незаконным все постановления о наложении дисциплинарных взысканий, вынесенных в период с 17.07.2023 по 26.02.2024, признать незаконными действия сотрудников ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области по созданию препятствий в отправлении корреспонденции, признать незаконными действия должностных лиц ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области по незаконному содержанию в ШИЗО, а том числе по постановлениям, утратившим силу от 25.10.2023, 05.11.2023, 06.12.2023, 27.12.2023, 10.01.2024, 10.01.2024, 12.01.2024.

В обоснование требований указывает что, постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 17.07.2023 ФИО1 была признана злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания. С января 2023 года административный истец, являясь пенсионеркой, была трудоустроена на объект «Механический завод» г.Орска. Отбывала наказание в колонии-поседении ФКУ УКП-2 при ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. 14.07.2023 она находилась на кухне, расположенной в цеху №1 «Механического завода», поскольку был технический перерыв. Сотрудник ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области ФИО11 зашла на кухню, произвела самостоятельный обыск, где лежали предметы пользования других работников, которые находились в тот момента на смене в цеху. Взяв первый попавшийся телефон, ФИО11 расценила что это ее телефон. В 15.00 часов они снимаются с рабочего места в цеху №1 и уходят в цех №5, где находится комната для переодевания и от цеха №5 снимаются в 15.40 часов с объекта «Механический завод». Отметка ежечасная и съем с работы проходит под запись регистратора сотрудника, осуществляющего надзор. В совершении злостного нарушения себя не признает и не согласна с данным постановлением. Была нарушена процедура признания злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания. 17.07.2023 она не присутствовала на комиссии по признанию ее злостным нарушителем. Ознакомление с постановлением от 17.07.2023 происходило лишь 28.07.2023 под запись видеорегистратора. В оспариваемом постановлении уже была поставлена дата – 17.07.2023. Само постановление не было вручено. Также отсутствует видеозапись изъятия телефона и составления акта изъятия от 14.07.2023. При содержании в ШИЗО в период с 17.07.2023 по 29.02.2024 ФИО1 была подвергнута дисциплинарной ответственности 34 раза: 

- 25.07.2023 за снятый китель 5 суток, водворена с 01.08.2023 по 06.08.2023 в 11.30 час.;

- 31.07.2023 выговор;

- 31.07.2023 за отведение рук за спину 7 суток, водворение 06.08.2023 – 13.08.2023;

- 08.08.2023 за паутину за отсекателем 5 суток, водворение с 13.08.2023 по 18.08.2023;

- 15.08.2023 за не приветствие 7 суток, водворение с 18.08.2023 по 25.08.2023 в 15.020 час.;

- 24.08.2023 за грязь 5 суток, водворение с 25.08.2023 по 30.08.2023;

- 28.08.2023 за разговор 7 суток, водворение с 30.08.2023 по 06.09.2023;

- 04.09.2023 за разговор 9 суток, водворение с 03.09.2023 по 15.09.2023;

- 13.09.2023 за мусор под раковиной 7 суток, водворение с 15.09.2023 по 22.09.2023;

- 15.09.2023 за разговор 10 суток, водворение с 22.09.2023 по 02.10.2023;

- 26.09.2023 9 суток, водворение с 02.10.2023 по 11.10.2023;

- 09.10.2023 за грязь 10 суток, водворение с 11.10.2023 по 21.10.2023;

- 20.10.2023 за крошки хлеба, 5 суток, водворение с 21.10.2023 по 26.10.2023;

- 21.10.2023 за жаргонные выражение, выговор;

- 24.10.2023 за паука 7 суток, водворение с 26.10.2023 по 02.11.2023;

- 25.10.2023 членовредительство 8 суток, водворение с 02.11.2023 по 10.11.2023;

- 25.10.2023 за паука 7 суток, водворение с 10.11.2023 по 17.11.2023;

- 05.11.2023 за разговор на прогулке 4 суток, водворение с 17.11.2023 по 21.11.2023;

- 20.11.2023 за неприветствие 7 суток, водворение с 21.11.2023 по 28.11.2023;

- 23.11.2023 за грязь, 7 суток, водворение с 28.11.2023 по 05.12.2023;

- 30.11.2023 за жаргонные выражение, выговор; 

- 30.11.2023 за грязь 7 суток, водворение с 05.12.2023 по 12.12.2023;

- 05.12.2023 за разговор 10 суток, водворение с 12.12.2023 по 22.12.2023;

- 06.12.2023 за разговор 7 суток, водворение с 22.12.2023 по 29.12.2023;

- 26.12.2023 за разговор 12 суток, водворение с 29.12.2023 по 10.01.2024;

- 27.12.2023 за разговор, 12 суток, водворение с 10.01.2024 по 22.01.2024;

- 10.01.2024 за обращение на «ты» 2 суток, водворение с 22.01.2024 по 24.01.2024;

- 10.01.2024 за пыль 5 суток, водворение с 24.01.2024 по 29.01.2024;

- 12.01.2024 за грязь 2 суток, водворение с 29.01.2024 по 31.01.2024;

- 26.01.2024 за разговор 7 суток, водворение с 31.01.2024 по 07.02.2024;

- 03.02.2024 за пыль 13 суток, водворение с 07.02.2024 по 20.02.2024;

- 17.02.2024 за пыль 7 суток, водворение с 20.02.2024 по 27.02.2024;

- 21.02.2024 за кровь на стене, 3 суток, водворение с 27.02.2024 по 01.03.2024;

- 26.02.2024 за разговор 5 суток, водворение с 29.02.2024, наложились 1 сутки за водворение от 21.02.2024.

18.08.2023 в 11.30 у ФИО1 окончились сутки по постановлению от 08.08.2023, однако ее не выпустили из ШИЗО, продержав незаконно 3,5 часа и в 15.00 час. продлили ШИЗО дав новые сутки. Указанные действия сотрудников противоречат приказу №110 Минюста РФ от 04.07.2022. Кроме того, сотрудниками ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области она незаконно была водворена в ШИЗО по постановлениям, утратившим силу. Так, за нарушение от 25.10.2023 – 7 суток, водворение произошло 10.11.2023, что превышает 10-суточный срок; за нарушение от 05.11.2023 – 4 суток, водворение лишь 17.11.2023; за нарушение от 06.12.2023 – 7 суток, водворение лишь 22.12.2023; за нарушение от 27.12.2023 – 12 суток, водворение лишь 10.01.2024; за нарушение от 10.01.2024 – 2 суток, водворение 22.01.2024; за нарушение от 10.01.2024 – 5 сток, водворение 24.01.2024; за нарушение от 12.01.2024 – 2 суток, водворение 29.01.2024.

7 эпизодов водворения в ШИЗО по просроченным постановлениям подтверждает тот факт, что администрация ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области намеренно удерживала ее в ШИЗО. Указанное подтверждается и тем, что ФИО1 3,5 часа 18.08.2023 незаконно содержалась в ШИЗО. Административный истец полагает, что все взыскания незаконные и необоснованные. Она неоднократно обращалась через администрацию ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области во все органы, однако полагает, что не все обращения дошли до адресатов. Право на защиту своих прав и свобод, право знать в чем обвиняют, право на получение юридической защиты, право на ознакомление с материалами дела, с протоколом судебного заседания, переписку с родными постоянно нарушались администрацией ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, которая чинила препятствия, затягивала сроки отправки закрытых писем в контролирующие органы или вообще не отправляла. Регистрация исходящей и входящей почты велась не регулярно. Она неоднократно обращалась с жалобами к начальнику на затягивание сроков регистрации исходящей корреспонденции. На указанные жалобы администрация ИУ не реагировала. ФИО1 добилась приезда прокурора, который не проводил проверку, лишь дал ответ о законности действий исправительного учреждения. Она неоднократно обращалась в различные государственные органы и в суд, однако ее обращения или поздно регистрировались и отправлялись или совсем не отправлялись. Своими действиями должностные лица ФКУ К-5 УФСИН России по Оренбургской области, нарушая УИК РФ, чинили препятствия к осуществлению и реализации прав административного истца на защиту прав и свобод на своевременное обращение в контролирующие органы. 

Определением от 13.08.2024 к участию в деле в качестве административного соответчика привлечено ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области. 

Определением суда от 29.08.2024 в протокольной форме к участию в деле в качестве административных соответчиков привлечено УФСИН России по Оренбургской области, ФСИН России, исключен из числа административных соответчиков Н.Е.Т.

Определением суда от 18.09.2024 к участию в деле в качестве административного соответчика привлечен ФИО10

В судебном заседании административный истец ФИО1 заявленные требования с учетом уточнений поддержала в полном объеме. Пояснила, что обжалуемые постановления являются незаконными поскольку выносились для содержания ее в ШИЗО. 17.07.2023 на заседании комиссии не было сообщено о том, что ее признали злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания. Все постановления выносились по фальсифицированным нарушениям, которых фактически не было. 14.07.2023 телефон у нее не изымали, данное нарушение также является сфальсифицированным, что подтверждается тем, что составлены два разных акта об изъятии. Объяснение дано под давлением сотрудников исправительного учреждения. Действующим законодательством не предусмотрено привлечение осужденного к дисциплинарной ответственности за качество проведенной уборки. Ее выводили на все заседания дисциплинарной комиссии, знала о вынесенных постановлениях, ей сразу оглашали наказание за дисциплинарные взыскания. Почтовая корреспонденция направленная в различные органы, суды отправилась с нарушениями сроков, предусмотренных УИК РФ. Некоторые письма совсем не были отправлены, поскольку она не получила на них ответа и ей не сообщили исходящие номера. Входящая корреспонденция также вручалась с нарушением сроков. Требование о взыскании компенсации морального вреда не заявляет, данным правом намерена воспользоваться после рассмотрения настоящего административного иска. Требование о взыскании понесенных судебных расходов не поддерживает.

Представитель административных ответчиков ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, УФСИН России по Оренбургской области, ФСИН России ФИО2, действующая на основании доверенности, в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных требований по основаниям, изложенным в письменном возражении.

Административные ответчики начальник ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения административного искового заявления извещены надлежащим образом. ФИО4 ФИО6 ходатайствовали о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Суд, выслушав административного истца, представителя административных ответчиков, исследовав материалы дела, материалы личного дела осужденной ФИО12, материал №, приходит к следующим выводам.

В силу положений ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

Согласно положений ч. 1 ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Исходя из положений ч. 2 ст. 227 КАС РФ, суд удовлетворяет заявленные требования об оспаривании решения, действия (бездействия) органа государственной власти, если установит, что оспариваемое решение, действие (бездействия) нарушает права и свободы административного истца, а также не соответствует нормативным правовым актам.

Вместе с тем такой необходимой совокупности по настоящему делу не имеется.

Из материалов дела следует и не оспаривается сторонами, что административный истец ФИО1 отбывала наказание в виде лишения свободы с 18.07.2022 в ФКУ КП-11 УФСИН России по Оренбургской области. 01.03.2024 убыла в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Оренбургской области. 

Статьей 10 УИК РФ предусмотрено, что при исполнении наказаний осужденным гарантируются права и свободы граждан Российской Федерации с изъятиями и ограничениями, установленными уголовным, уголовно-исполнительным и иным законодательством Российской Федерации. Осужденные не могут быть освобождены от исполнения своих гражданских обязанностей, кроме случаев, установленных федеральным законом.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 11 УИК РФ осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов.

Частью 6 указанной статьи установлено, что неисполнение осужденными возложенных на них обязанностей, а также невыполнение законных требований администрации учреждений и органов, исполняющих наказания, влекут установленную законом ответственность.

Согласно ч. 1 ст. 82 УИК РФ режим в исправительных учреждениях - это установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, реализацию их прав и законных интересов, личную безопасность осужденных и персонала, раздельное содержание разных категорий осужденных, различные условия содержания в зависимости от вида исправительного учреждения, назначенного судом, изменение условий отбывания наказания.

В силу ч. 3 ст. 82 УИК РФ в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые Федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации.

Приказом Министерства юстиции РФ от 04.07.2022 года №110 утверждены Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы (далее – Правила). Нарушение Правил влечет ответственность, установленную действующим законодательством. 

Согласно п.12.12 главы 2 Правил осужденным к лишению свободы запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать (приведен в приложении N 3 к настоящим Правилам).

Как следует из положений п.10.3, 10.12, 11.3, 12.8, 12.11, 12.31, 12.32, 12.36 главы 2 Правил, осужденные к лишению свободы, в том числе обязаны, выполнять законные требования работников УИС; носить одежду установленного образца (образец формы одежды, исходя из сезона, климатических условий, проводимых мероприятий с осужденными к лишению свободы, их распорядка дня и других особенностей исполнения наказания, определяется приказом начальника ИУ или лица, его замещающего, в соответствии с нормами вещевого довольствия); следить за чистотой в камере, мыть бачок для питьевой воды (при его наличии), производить уборку камерного санитарного узла, а по окончании прогулки - прогулочного двора; вести переговоры, перестукиваться или переписываться с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях ИУ, осуществлять передачу им или принимать от них вещи, предметы и продукты питания, выкрикивать, выбрасывать (выливать) что-либо из окон (форточек в камерных дверях), взбираться на подоконник, высовываться в окно, открывать форточку в камерной двери и высовываться в нее; при общении с другими лицами использовать нецензурную брань, а также жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде, допускать в отношениях с другими людьми унижающие их честь и достоинство поведение и обращение, присваивать и использовать в речи клички, заменяющие имена людей; закрывать смотровые глазки дверей и смотровые отверстия в стенах, подходить к ним вплотную без разрешения работников ИУ, занавешивать окна и дверные проемы, блокировать двери и окна, закрывать и занавешивать светильники рабочего и дежурного освещения либо самостоятельно отключать их в непредусмотренное время; причинять умышленный вред своему здоровью; наносить на стены административных зданий (режимных корпусов) и их помещений, а также на имущество ИУ надписи и рисунки, снимать с информационных стендов, стен и камерных дверей наглядную информацию.

В соответствии с п.19 главы 3 Правил осужденные к лишению свободы, находящиеся за пределами жилых помещений ИУ, обязаны здороваться при встрече с работниками ИУ, другими лицами, посещающими ИУ, вставать при встрече, обращаться к ним по имени и отчеству (при наличии), используя слово "Вы".

Частью 1 ст. 115 УИК РФ регламентированы виды мер взыскания, которые могут применяться за нарушение установленного порядка отбывания наказания к осужденным к лишению свободы, в том числе, выговор и водворение в штрафной изолятор.

В силу положений ч. 1, ч. 2 ст. 117 УИК РФ при применении мер взыскания к осужденному к лишению свободы учитываются обстоятельства совершения нарушения, личность осужденного и его предыдущее поведение. Налагаемое взыскание должно соответствовать тяжести и характеру нарушения. До наложения взыскания у осужденного берется письменное объяснение. Осужденным, не имеющим возможности дать письменное объяснение, оказывается содействие администрацией исправительного учреждения. В случае отказа осужденного от дачи объяснения составляется соответствующий акт. Взыскание налагается не позднее 10 суток со дня обнаружения нарушения, а если в связи с нарушением проводилась проверка - со дня ее окончания, но не позднее трех месяцев со дня совершения нарушения. Взыскание исполняется немедленно, а в исключительных случаях - не позднее 30 дней со дня его наложения. Запрещается за одно нарушение налагать несколько взысканий. Выговор объявляется в устной или письменной форме, остальные взыскания только в письменной форме. Взыскание налагается постановлением начальника исправительного учреждения или лица, его замещающего.

Согласно ч.1 ст.119 УИК РФ правом применения перечисленных в статьях 113 и 115 настоящего Кодекса мер поощрения и взыскания в полном объеме пользуются начальники исправительных учреждений или лица, их замещающие.

В соответствии с ч.1 ст.116 УИК РФ злостным нарушением осужденными к лишению свободы установленного порядка отбывания наказания являются: употребление спиртных напитков либо наркотических средств или психотропных веществ; мелкое хулиганство; угроза, неповиновение представителям администрации исправительного учреждения или их оскорбление при отсутствии признаков преступления; изготовление, хранение или передача запрещенных предметов; уклонение от исполнения принудительных мер медицинского характера или от обязательного лечения, назначенного судом или решением медицинской комиссии; организация забастовок или иных групповых неповиновений, а равно активное участие в них; мужеложство, лесбиянство; организация группировок осужденных, направленных на совершение указанных в настоящей статье правонарушений, а равно активное участие в них; отказ от работы или прекращение работы без уважительных причин.

Осужденный признается злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания постановлением начальника исправительного учреждения по представлению дисциплинарной комиссии исправительного учреждения одновременно с наложением взыскания (ч.3 ст.116 УИК РФ).

Из материалов дела следует, что постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области 17.07.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 15 суток. Согласно постановлению 14.07.2023 в 15.40 осужденная ФИО1 была задержана сотрудником ФИО11 на выездном объекте «Механический завод» за хранение запрещенных предметов, а именно во время проведения съема с работы осужденных участок колонии поселения при личном не полном обыске у данной осужденной в правой руке был обнаружен и изъят сотовый телефон «SUNWIND с сим-картой «Мегафон», чем нарушила п.12.12 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами и продуктами питания, включенными в перечень вещей, предметов и продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать), ст. 116 УИК РФ.

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника ФИО11, актом от 14.07.2023 о проведении обыска, объяснениями ФИО13 от 14.07.2023, рапортом начальника отряда.

17.07.2023 ФИО1 признана злостным нарушителем установленного порядка отбывания уголовного наказания, о чем врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области вынесено постановление. 

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 26.07.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 5 суток. Согласно постановлению, 25.07.2023 в 12.45 час. ФИО1 была замечена прапорщиком Т.Р.И. по камерам видеонаблюдения в камере №1 ШИЗО на УКП-2 ФКУ ИК-5 с нарушением формы одежды, а именно без куртки х/б, куртку х/б осужденная положила себе под спину сидя в углу камеры, чем нарушила требование п. 10.12 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные к лишению свободы обязаны носить одежду установленного образца).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Р.И., объяснениями ФИО13 от 25.07.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 04.08.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 31.07.2023 в 08.15 час. ФИО1 была задержана прапорщиком Т.Р.И. за невыполнение законных требований сотрудника УИС, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП-2 ФКУ ИК-5, при передвижении по коридору ШИЗО, данной осужденной было выдвинуто законное требование завести руку за спину, на что осужденная ФИО1 не отреагировала. Нарушение зафиксировано на ПАВР №46. Нарушено требование п. 10.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны выполнять законные требования сотрудников УИС).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Р.И., объяснениями ФИО13 от 31.07.2023, рапортом начальника отряда, рапортом инспектора.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 04.08.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденной ФИО1 объявлен выговор. Согласно постановлению, 31.07.2023 в 08.15 час. ФИО1 была задержана прапорщиком Т.Р.И. за не приветствие сотрудника администрации ИУ, а именно при проведении утренней проверки в ШИЗО, данная осужденная при выходе из камеры №1 ШИЗО не поздоровалась с сотрудником администрации ИУ, чем нарушила требование п. 19 гл.3 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные к лишению свободы, находящиеся за пределами жилых помещений ИУ, обязаны здороваться при встрече с работниками ИУ).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Р.И., объяснениями ФИО13 от 31.07.2023, рапортом начальника отряда, рапортом инспектора.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 09.08.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 5 суток. Согласно постановлению, 08.08.2023 в 08.30 час. ФИО1 была задержана сотрудником В.В.В. в камере №1 ШИЗО УКП-2 ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП-2 ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере не произвела уборку в камере, пыль под нарами и паутина на оконной решетке. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №35. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника В.В.В., объяснениями ФИО13 от 08.08.2023, рапортом начальника отряда, рапортом начальника УКП-2.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 18.08.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 15.08.2023 в 08.10 час. ФИО1 была задержана прапорщиком М.Д.Б. за не приветствие сотрудника администрации ИУ, а именно при проведении утренней проверки в ШИЗО, данная осужденная при выходе из камеры №1 ШИЗО не поздоровалась с сотрудником администрации ИУ, чем нарушила требование п. 19 гл.3 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные к лишению свободы, находящиеся за пределами жилых помещений ИУ, обязаны здороваться при встрече с работниками ИУ).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника М.Д.Б., объяснениями ФИО13 от 15.08.2023, рапортом начальника отряда, рапортом инспектора.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 25.08.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 5 суток. Согласно постановлению, 24.08.2023 в 08.05 час. ФИО1 была задержана сотрудником ФИО7 в камере №1 ШИЗО УКП-2 ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП-2 ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере не соблюла чистоту в камере, пыль под нарами и паутина под раковиной. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №35. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника ФИО7, объяснениями ФИО13 от 24.08.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 28.08.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 28.08.2023 в 11.35 час. ФИО1 была задержана сотрудником В.В.В. в штрафном изоляторе УКП-2 ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода камер ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, содержащаяся в камере №1 ведет переговоры с осужденным К.В.В., который содержится в камере №4. 

Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №46. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника В.В.В., рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 04.09.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 9 суток. Согласно постановлению, 02.09.2023 в 18.25 час. ФИО1 была задержана сотрудником И.С.К. в камере №1 штрафного изолятора УКП ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода камер ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, содержащаяся в камере №1 ведет переговоры с осужденным С.А.В., который содержится в камере №3. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №35. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника И.С.К., объяснениями ФИО13 от 02.09.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 13.09.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 13.09.2023 в 08.25 час. ФИО1 была задержана сотрудником В.В.В. в камере №1 ШИЗО УКП-2 ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП-2 ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере не соблюла чистоту в камере, мусор при входе в камеру, пыль на лавочке и под раковиной. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника В.В.В., объяснениями ФИО13 от 13.09.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 20.09.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 10 суток. Согласно постановлению, 15.09.2023 в 15.20 час. ФИО1 была задержана сотрудником Т.Е.М. в камере №1 штрафного изолятора УКП ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода камер ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, содержащаяся в камере №1 ведет переговоры с осужденным М.А.В., который содержится в камере №3. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Е.М., объяснениями ФИО13 от 15.09.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 02.10.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 9 суток. Согласно постановлению, 26.09.2023 в 15.55 час. ФИО1 была задержана сотрудником Т.Р.И. в штрафном изоляторе УКП ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода камер ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, содержащаяся в камере №9 ведет переговоры с осужденными с других камер. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №257. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Р.И., объяснениями ФИО13 от 26.09.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 11.10.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 10 суток. Согласно постановлению, 09.10.2023 в 08.30 час. ФИО1 была задержана сотрудником Т.Е.М. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП-2 ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере не соблюла чистоту в камере, штукатурка при входе в камеру, пыль на полу. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Е.М., объяснениями ФИО13 от 09.10.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 20.10.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 5 суток. Согласно постановлению, 20.10.2023 в 08.25 час. ФИО1 была задержана сотрудником ФИО7 в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП-2 ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере не соблюла чистоту в камере, хлебные крошки на месте для приема пищи и на полу. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника ФИО7, объяснениями ФИО13 от 20.10.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 23.10.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденной ФИО1 объявлен выговор. Согласно постановлению, 21.10.2023 в 08.45 час. ФИО1 была задержана сотрудником И.С.К. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за использование жаргонных слов и выражений, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, данная осужденная начала высказывать свое недовольство в адрес сотрудника ИУ, используя жаргонные слова и выражения. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 12.32 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается при общении с другими лицами использовать жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника И.С.К., объяснениями ФИО13 от 21.10.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 25.10.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 24.10.2023 в 00.10 час. ФИО1 была задержана сотрудником Т.Р.И. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за нарушение установленного порядка отбывания наказания, а именно при обходе камер ШИЗО выявлено, что данная осужденная занавесила тряпкой дежурное освещение в камере. Нарушено требование п. 12.8 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается закрывать и занавешивать светильники рабочего и дежурного освещения либо самостоятельно отключать их в непредусмотренное время).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Р.И., объяснениями ФИО13 от 24.10.2023, рапортом начальника отряда, фото с камер видеонаблюдения.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 01.11.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 8 суток. Согласно постановлению, 25.10.2023 в 16.15 час. ФИО1 была задержана сотрудником В.В.В. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за нарушение установленного порядка отбывания наказания, а именно данная осужденная совершила акт членовредительства, нанесла порезы предплечья левой руки осколком кафельной плитки. Нарушено требование п. 12.31 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным к лишению свободы запрещается причинять умышленный вред своему здоровью).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника В.В.В., объяснениями ФИО13 от 25.10.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 01.11.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 25.10.2023 в 00.20 час. ФИО1 была задержана сотрудником И.С.К. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за нарушение установленного порядка отбывания наказания, а именно при обходе камер ШИЗО выявлено, что данная осужденная занавесила тряпкой дежурное освещение в камере. Нарушено требование п. 12.8 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается закрывать и занавешивать светильники рабочего и дежурного освещения либо самостоятельно отключать их в непредусмотренное время).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника И.С.К., объяснениями ФИО13 от 25.10.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 07.11.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 4 суток. Согласно постановлению, 05.11.2023 в 09.30 час. ФИО1 была задержана сотрудником В.В.В. в прогулочном дворе №2 штрафного изолятора УКП ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода прогулочных дворов ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, находящаяся в прогулочном дворе №2 ведет переговоры с осужденным М.А.В., который находился в прогулочном дворе №1. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №253. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника В.В.В., объяснениями ФИО13 от 05.11.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 20.11.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 20.11.2023 в 09.08 час. ФИО1 была задержана прапорщиком Т.Р.И. за не приветствие сотрудника администрации ИУ, а именно при проведении утренней проверки в ШИЗО, данная осужденная, выйдя из камеры №9 ШИЗО не поздоровалась с сотрудником администрации ИУ, чем нарушила требование п. 19 гл.3 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные к лишению свободы, находящиеся за пределами жилых помещений ИУ, обязаны здороваться при встрече с работниками ИУ).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Р.И., объяснениями ФИО13 от 20.11.2023, рапортом начальника отряда, рапортом инспектора.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 24.11.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 23.11.2023 в 08.55 час. ФИО1 была задержана сотрудником И.С.К. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере не соблюла чистоту в камере, пыль на откидной кровати, мусор под раковиной. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника И.С.К., объяснениями ФИО13 от 23.10.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 01.12.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденной ФИО1 объявлен выговор. Согласно постановлению, 30.11.2023 в 08.40 час. ФИО1 была задержана сотрудником А.В.С. в коридоре прогулочных дворов ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за использование жаргонных слов и выражений, а именно во время проведения вывода осужденной на прогулочные дворы, данная осужденная при разговоре с сотрудником ИУ использовала жаргонные слова и выражения, нарушение зафиксировано на ПАВР №256. Нарушено требование п. 12.32 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается при общении с другими лицами использовать жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника А.В.С., объяснениями ФИО13 от 20.11.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 01.12.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 30.11.2023 в 08.35 час. ФИО1 была задержана сотрудником В.В.В. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере не соблюла чистоту в камере, пыль на двери санузла. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника В.В.В., объяснениями ФИО13 от 30.11.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 11.12.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 10 суток. Согласно постановлению, 05.12.2023 в 17.35 час. ФИО1 была задержана сотрудником И.С.К. в штрафном изоляторе УКП ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода камер ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, содержащаяся в камере №9 ведет переговоры с осужденным К.Д.С., содержащимся в камере №3. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника И.С.К., объяснениями ФИО13 от 05.12.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 11.12.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 06.12.2023 в 20.35 час. ФИО1 была задержана сотрудником А.В.С. в штрафном изоляторе УКП ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода камер ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, содержащаяся в камере №9 ведет переговоры с осужденным М.А.В., содержащимся в камере №4. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №257. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника А.В.С., объяснениями ФИО13 от 06.12.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 27.12.2023 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 12 суток. Согласно постановлению, 26.12.2023 в 14.45 час. ФИО1 была задержана сотрудником И.С.К. в штрафном изоляторе УКП ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода камер ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, содержащаяся в камере №9 ведет переговоры с осужденным М.А.В., содержащимся в камере №4. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника И.С.К., объяснениями ФИО13 от 26.12.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 05.01.2024 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 12 суток. Согласно постановлению, 27.12.2023 в 10.05 час. ФИО1 была задержана сотрудником В.В.В. в штрафном изоляторе УКП ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода камер ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, содержащаяся в камере №9 ведет переговоры с осужденным Ш.К.А., содержащимся в камере №6. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника В.В.В., объяснениями ФИО13 от 27.12.2023, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 10.01.2024 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 5 суток. Согласно постановлению, 10.01.2024 в 09.07 час. ФИО1 была задержана сотрудником И.С.К. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере, не произвела уборку в камере, была обнаружена пыль на откидной кровати, на полу. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника И.С.К., объяснениями ФИО13 от 10.01.2024, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 17.01.2024 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 2 суток. Согласно постановлению, 10.01.2024 в 09.10 час. ФИО1 была задержана сотрудником И.С.К. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за невежливое обращение к сотруднику ИУ, а именно при проведении утренней проверки в ШИЗО, данная осужденная начала высказывать свое недовольство в адрес сотрудника ИУ, обращаясь на «Ты», нарушение зафиксировано на ПАВР №256. Нарушила требование п. 19 гл.3 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные к лишению свободы, находящиеся за пределами жилых помещений ИУ, обязаны здороваться при встрече с работниками ИУ, вставать при встрече, обращаться по имени отчеству, используя слово «Вы»).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника И.С.К., объяснениями ФИО13 от 10.01.2024, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 17.01.2024 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 2 суток. Согласно постановлению, 12.01.2024 в 09.05 час. ФИО1 была задержана сотрудником Т.Е.М. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере, не произвела уборку в камере, была обнаружена пыль на откидной кровати и под раковиной. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Е.М., объяснениями ФИО13 от 12.01.2024, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 31.01.2024 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 26.01.2024 в 16.35 час. ФИО1 была задержана сотрудником А.В.С. в штрафном изоляторе УКП ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода камер ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, содержащаяся в камере №9 ведет переговоры с осужденным К.Д.С., содержащимся в камере №3. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника А.В.С., объяснениями ФИО13 от 26.01.2024, рапортом начальника отряда.

Постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 07.02.2024 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 12 суток. Согласно постановлению, 05.02.2024 в 08.30 час. ФИО1 была задержана сотрудником Т.Е.М. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере, не произвела уборку в камере, была обнаружена пыль на откидной кровати и над батареей отопления. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Е.М., объяснениями ФИО13 от 05.02.2024, рапортом начальника отряда.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 19.02.2024 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 7 суток. Согласно постановлению, 17.02.2024 в 08.40 час. ФИО1 была задержана сотрудником Т.Е.М. в камере №9 ШИЗО УКП ФКУ ИК-5 за несоблюдение условий содержания в ШИЗО, а именно во время проведения утренней проверки осужденных, содержащихся в ШИЗО на УКП ФКУ ИК-5 и технического осмотра камер, было выявлено, что данная осужденная, являясь дежурной по камере, не произвела уборку в камере, была обнаружена пыль на откидной кровати и под раковиной. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 11.3 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденные обязаны следить за чистотой в камере, мыть бочек для питьевой воды, производить уборку камерного санитарного узла, по окончании прогулки – прогулочного двора).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника Т.Е.М., объяснениями ФИО13 от 17.02.2024, рапортом начальника отряда.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 26.02.2024 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 3 суток. Согласно постановлению, 21.02.2024 в 08.40 час. ФИО1 была задержана сотрудником И.С.К. в камере №9 ШИЗО ФКУ ИК-5 УКП за нарушение установленного порядка отбывания наказания, а именно во время проведения утренней проверки осужденных и технического осмотра была обнаружена надпись на стене в камере. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 12.36 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается наносить на стены административных зданий и их помещений, а также на имущество ИУ надписи и рисунки).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника И.С.К., объяснениями ФИО13 от 21.02.2024, рапортом начальника отряда.

Постановлением врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 28.02.2024 за нарушение режима отбывания наказания осужденная ФИО1 водворена в штрафной изолятор на 5 суток. Согласно постановлению, 26.02.2024 в 17.50 час. ФИО1 была задержана сотрудником И.И.А. в штрафном изоляторе УКП ФКУ ИК-5 за ведение переговоров, а именно при проведении обхода камер ШИЗО было выявлено, что данная осужденная, содержащаяся в камере №9 ведет переговоры с осужденным К.Д.С., содержащимся в камере №3. Факт нарушения зафиксирован на ПАВР №256. Нарушено требование п. 12.11 гл.2 приложение №2 ПВР ИУ, утвержденные приказом №110 Минюста РФ от 04.07.2022 (осужденным запрещается вести переговоры с лицами, содержащимися в других камерах или иных помещениях).

Факт данного нарушения подтвержден рапортом сотрудника ФИО14, объяснениями ФИО13 от 26.02.2024, рапортом начальника отряда.

Из справки о поощрениях и взысканиях осужденной усматривается, что у ФИО1 имелись взыскания в виде выговоров и водворений в ШИЗО за нарушение режима содержания в условиях исправительного учреждения. В настоящее время оспариваемые взыскания не погашены.

Из содержания представленной в материалы дела характеристики от 31.07.2023 следует, что осужденная ФИО1 по месту отбытия наказания в целом характеризуется отрицательно, не стремится встать на пусть исправления.

На момент рассмотрения дела видеоархив дисциплинарных комиссий за период с июля по август 2023 года не представлен в связи с истечением срока хранения. Видеозаписи дисциплинарных комиссий по факту допущенных нарушений осужденной ФИО1 от 01.09.2023, 13.09.2023, 15.09.2023, 26.09.2023, 09.10.2023, 20.10.2023, 21.10.2023, 24.10.2023, 20.11.2023, 23.11.2023, 30.11.2023, 05.12.2023, 06.12.2023, 26.12.2023 и 27.12.2023 в архиве ФКУ ИК-5 отсутствуют, в связи с тем что ответственный за хранение видеоархива дисциплинарных комиссий переведен на иную должность, о чем представлен справка начальника ОВРсО ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области Б.В.Ф.

Представлен видеоархив комиссии от 01.11.2023, 07.11.2023, 10.01.2024, 17.01.2024, 31.01.2024, 07.02.2024, 19.02.2024, 26.02.2024, 28.02.2024, согласно которому ФИО1 присутствовала на заседаниях, выражала свое мнение по нарушениям, что не оспаривалось в ходе судебного заседания. Нарушений при проведении комиссии не установлено. 

В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что наложенные ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области на осужденную меры взыскания в виде водворения в штрафной изолятор, а также выговора соответствуют тяжести и характеру допущенных нарушений порядка отбывания наказания и применены с учетом обстоятельств совершения нарушения, личности осужденной и ее поведения. Данные мере применены начальниками исправительных учреждений в пределах предоставленных полномочий. Нарушения порядка наложения взыскания не установлено; 10-дневный срок наложения вопреки доводам административного истца взыскания соблюден; по фактам допущенных нарушений осужденной давались объяснения. Оснований ставить под сомнение истинность составленных сотрудниками исправительного учреждения рапортов и актов у суда не имеется, поскольку данных о какой-либо заинтересованности их в исходе дела нет. Доказательств фиктивного составления рапортов сотрудников исправительного учреждения и иных документов в материалы дела не представлено. Указанные доводы административного истца суд находит надуманными. Обязательная фото-видео фиксация нарушений нормативными правовыми актами не предусмотрена. С постановлением о применении в отношении нее меры взыскания в виде водворения в ШИЗО и выговора ФИО1 была ознакомлена, лично присутствовала на всех заседаниях комиссии, что не оспаривалось в судебном заседании. Довод о невручении оспариваемых постановлений на заседаниях комиссии суд находит не состоятельным и основанным на неверном толковании норм материального права. Указанные документы предназначены для служебного пользования, ознакомление с которыми происходит путем прочтения их работниками исправительного учреждения осужденному вслух, что и происходило на заседаниях комиссии. 

Перед помещением истца в ШИЗО были проведены медицинские осмотры, о чем имеются записи на постановлениях. 

Решения о применении в отношении осужденной ФИО1 взыскания в виде водворения в штрафной изолятор и признании осужденной злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания приняты начальником ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области в соответствии с нормами действующего законодательства, у исправительного учреждения имелись все правовые основания для наложений взысканий на ФИО1 С постановлением о признании ее злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания ФИО1 была ознакомлена 17.07.2023, о чем имеется роспись на постановлении. Каких-либо препятствий для указания фактической даты ознакомления не установлено. Хранение запрещенных предметов является достаточным основанием для признания осужденного злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, что прямо предусмотрено ч.1 ст.116 УИК РФ. За данное нарушение ФИО1 была водворена в ШИЗО и одновременно признана злостным нарушителем. 

Критически суд относится и к доводам административного истца относительно фальсификации доказательств изъятия мобильного телефона 14.07.2023. Исходя из объяснения от 14.07.2023 ФИО1 не отрицала указанное обстоятельство, просила строго не наказывать. Факт изъятия запрещенного предмета подтвержден рапортом сотрудника ФИО11, которая в судебном заседании подтвердила обстоятельства обнаружения и изъятия мобильного телефона. По факту изъятия 14.07.2023 на выездном объекте «Механический завод» у осужденной ФИО1 мобильного телефона проведена служебная проверка, в рамках которой в том числе была опрошена и сама ФИО1, которая пояснила что данный телефон приобрела у гражданского лица и намеревалась пользоваться им. При указанных обстоятельствах двойное составление актов не имеет юридического значения, не свидетельствует о фальсификации документов, поскольку у осужденной ФИО1 был обнаружен запрещенный предмет, а именно мобильный телефон, факт обнаружения которого подтверждается в том числе другими доказательствами. Кроме того, сведения, содержащиеся в актах от 14.07.2023, не противоречат друг другу. Доказательств оказания давления осужденную ФИО1 также суду не представлено. 

Довод административного истца о том, что осужденный не может быть привлечен к дисциплинарной ответственности за некачественно произведенную уборку суд также находит не состоятельным. Исходя из положений Правил внутреннего распорядка, утвержденных приказом Минюста №110 от 04.07.2022 осуждённые обязаны следить за чистотой в камере. Указанное подразумевает, что уборка должна быть проведена таким образом, чтобы после ее проведения камера была чистой, т.е. без пыли, крошек и иного мусора. Однако, в ходе проверки сотрудниками исправительного учреждения было установлено, что ФИО1 не всегда соблюдала данные требования, поскольку была обнаружена пыль, крошки и прочий мусор, что отражено в составленных рапортах. 

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о правомерности назначенных наказаний и отсутствии оснований для признания действий административных ответчиков по вынесению оспариваемых постановлений о наложении на административного истца взысканий в виде водворения в ШИЗО и выговора, а также признании злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания незаконными.

При этом, также учитывается правовая позиция Конституционного суда Российской Федерации, изложенная в Определении от 28.02.2019 г. N 564-О, согласно которой пункт «в» части первой статьи 115 УИК Российской Федерации, закрепляя, что за нарушение установленного порядка отбывания наказания к осужденным к лишению свободы может применяться мера взыскания в виде водворения в штрафной изолятор на срок до 15 суток прямо устанавливает максимальный срок такого взыскания, налагаемого за одно нарушение установленного порядка отбывания наказания, и, соответственно, носит гарантийный характер. Возможность же неоднократного применения данной меры взыскания к осужденному за каждое отдельное совершенное им нарушение обусловлена его собственным поведением и направлена на достижение целей исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых нарушений установленного порядка отбывания наказания и иных правонарушений. При этом данная норма действует во взаимосвязи с положениями части первой статьи 117 этого же Кодекса, согласно которым взыскание исполняется немедленно, а в исключительных случаях - не позднее 30 дней со дня его наложения; запрещается за одно нарушение налагать несколько взысканий.

Порядок применения мер взысканий, установленный статьей 117 УИК РФ, нарушен не был. Вид и размер наказания ФИО1 определены соответствующими должностными лицами исправительного учреждения в пределах компетенции в установленные законом сроки с учетом обстоятельств совершения правонарушения, характеризующих личность осужденной и ее предыдущего поведения, соответствуют тяжести и характеру допущенных нарушений.

Возложение на осужденных обязанности соблюдать распорядок дня, выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы, давать письменные объяснения по фактам нарушения установленного порядка отбывания наказания, носить одежду установленного образца с нагрудными отличительными знаками, соблюдать чистоту, обусловлено необходимостью поддержания установленного законом порядка отбывания наказания в виде лишения свободы (режима) и способствует обеспечению охраны и изоляции осужденных, постоянного надзора за ними, исполнению возложенных на них обязанностей, реализации их прав и законных интересов, обеспечению личной безопасности осужденных, персонала исправительных учреждений и иных лиц, предупреждению побегов и иных преступлений, получению необходимой информации о поведении осужденных, а также обусловлено целями оперативно-розыскной деятельности в исправительных учреждениях.

При этом само по себе несогласие ФИО1 с наложенным взысканием не является основанием для признания незаконными обжалуемых постановлений.

Административным ответчиком заявлено ходатайство о пропуске административным истцом установленного ч.1 ст.219 КАС РФ трехмесячного срока для обращения в суд по обжалованию дисциплинарных взысканий, наложенных на нее оспариваемыми постановлениями.

В силу положений ч. 1 ст. 219 КАС РФ установлено, что если настоящим Кодексом не установлены иные сроки обращения с административным исковым заявлением в суд, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

Вместе с тем, настоящее административное исковое заявление подано административным истцом лишь 25.07.2024 (по штампу на конверте), то есть далеко за пределами установленного трехмесячного срока. Доказательств уважительности пропуска установленного срока обжалования административным истцом не представлено. 

Ранее, 28.12.2023 ФИО1 обращалась в суд с ходатайством, в котором просила признать незаконными правонарушения от 20.10.2023, 25.10.2023, 05.11.2023, 06.12.2023. Указанное обращение зарегистрировано Новотроицким городским судом 19.01.2024 и оставлено без движения. Копия определения об оставлении заявления без движения была получена административным истцом 29.01.2024. Однако в указанный срок недостатки не устранены и определением суда от 20.02.2024 ходатайство было возвращено.

В дальнейшем, ФИО1 14.06.2024 обращалась в суд с административным иском, в котором просила признать незаконным постановление начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 17.07.2023 о признании ее злостным нарушителем и водворении в ШИЗО. Определением суда от 01.07.2024 административное исковое заявление было оставлено без движения. 10.07.2024 определение суда получено ФИО1 Однако в указанный срок недостатки не устранены и определением суда от 30.07.2024 административное исковое заявление было возвращено.

Таким образом, с административным иском об оспаривании постановлений от 17.07.2023 ФИО1 впервые обращалась лишь 14.06.2024. С требованиями об оспаривании постановлений от 20.10.2023, 25.10.2023, 05.11.2023, 06.12.2023 обращалась 28.12.2023. 

Указанные административным истцом причины нельзя признать уважительными, в связи с чем, суд приходит к выводу, что оснований для его восстановления не имеется. Судом достоверно установлено, что ФИО1 администрацией исправительного учреждения объявлялись обжалуемые постановления. В дни заседания комиссии она лично присутствовала, знала о наложенных на нее взысканиях, что было подтверждено административным истцом в ходе судебного разбирательства. Ранее поданные обращения ФИО1 были оставлены без движения, что не лишало административного истца право в указанный в определениях срок, подать исправленное административное исковое заявление. Факт обращения в иные надзорные ведомства не влечет изменение срока давности. 

Доказательств того, что административный истец была лишена возможности своевременно обратиться за судебной защитой в установленный законом срок, суду не представлено.

В силу положений ч. 8 ст. 219 КАС РФ, пропуск срока обращения в суд без уважительной причины является самостоятельным основанием для отказа в удовлетворении административного иска об обжаловании постановлений.

При таких обстоятельствах административное исковое заявление ФИО1 в части обжалования постановлений о наложении дисциплинарных взысканий подлежит оставлению без удовлетворения в том числе и по основанию пропуска срока для обращения в суд.

Разрешая заявленные требования в части признания незаконными действий сотрудников ФКУ ИК-5 УФСИН России, связанных с незаконным содержанием в ШИЗО, суд приходит к следующему.

Заявляя указанные требования, административный истец ссылается на то, что по 7 постановлениям был пропущен срок для водворения в ШИЗО.

Как следует из положений ч.1 ст. 117 УИК РФ взыскание налагается не позднее 10 суток со дня обнаружения нарушения, а если в связи с нарушением проводилась проверка - со дня ее окончания, но не позднее трех месяцев со дня совершения нарушения. Взыскание исполняется немедленно, а в исключительных случаях - не позднее 30 дней со дня его наложения.

В данном случае по выявленным нарушениям установленного порядка отбывания наказания со стороны ФИО1 заседания комиссии проводились и взыскание налагались в предусмотренный 10-дневный срок. Наложенное взыскание исполнялось не позднее 30 дней со дня его наложения. Нарушений сроков, предусмотренных ст.117 УИК РФ судом не установлено. Указанные доводы административного истца не нашли своего подтверждения, поскольку основаны на неверном толковании норм материального права. В связи с чем суд приходит к выводу о том, что заявленные требования в указанной части не подлежат удовлетворению. 

Однако, как следует из постановления начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 09.08.2023 ФИО1 за нарушение установленного порядка отбывания наказания водворена в штрафной изолятор на 5 суток. Дата водворения – 13.08.2023 в 12.15 часов, подлежит освобождению – 18.08.2023 в 12.15 часов.

Указанное постановление содержит указание об освобождении ФИО1 18.08.2023 в 12.15 часов.

Между тем, постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области от 18.08.2023 ФИО1 за нарушение установленного порядка отбывания наказания водворена в штрафной изолятор на 7 суток. 

Постановление содержит сведение о принятии в штрафной изолятор 18.08.2023 в 15.05 час. При обыске у осужденной ФИО1 ничего не изъято, имеется указание «из ШИЗО».

Кроме того, согласно камерной карточки ФИО1 водворена в ШИЗО 17.07.2023 и помещена в камеру №1. 24.09.2023 перемещена в камеру №9. 

Указанное бесспорно подтверждает тот факт, что в период в 17.07.2023 по 24.09.2023 ФИО1 содержалась в ШИЗО в камере №1, в том числе и в период с 12.15 часов по 15.05 часов 18.08.2023.

Изложенное свидетельствует о незаконности содержания осужденной в камере ШИЗО ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области в период с 12.15 часов по 15.05 часов 18.08.2023 года, в связи с чем, суд считает необходимым в данной части заявленные требования удовлетворить и признать незаконными действия ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, выразившиеся в содержании ФИО1 в камере ШИЗО в период с 12.15 часов по 15.05 часов 18.08.2023 года. 

Разрешая требования административного истца в части признания незаконными действий сотрудников ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области по созданию препятствий в отправлении корреспонденции суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями пункта 132 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Минюста России от 04.07.2022 N 110 - отправление писем, в том числе в электронном виде (при наличии технической возможности), почтовых карточек и телеграмм производится не позднее рабочего дня после осуществления цензуры в соответствии с пунктом 135 настоящих Правил, если этому не препятствуют сложившиеся обстоятельства, в том числе в случаях, при наступлении которых вводится режим особых условий. Квитанция об оплате отправления почтовых карточек, телеграмм приобщается к личному делу осужденного к лишению свободы после его расписки на ней.

Как следует из представленной справке по переписке осужденной ФИО1 в период с 31.01.2023 по 16.02.2024 административным истцом отправлено 33 обращения (заявления) в различные органы государственной власти, в том числе в прокуратуру Оренбургской области, Соль-Илецкий районный суд, Новотроицкий городской суд, Следственный комитет г.Новотроицка, Оренбургский областной суд.

Указанная справка содержит ссылки на исходящий номер письма, вид корреспонденции, наименование адресата, и дату отправления. Оснований не доверять данному доказательству, суд не усматривает, поскольку материалы личного дела осужденной ФИО1 содержат копии конвертов о направлении обращений с расписками об ознакомлении самой ФИО1

Доказательств того, что административный истец подавала иные обращения, не указанные в справке в материалы дела не представлены и ФИО1 не заявлены. 

Довод административного истца о неполучении ответов на обращения не свидетельствует о незаконности действий ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области по не направлению обращений осужденной. 

Поскольку в судебном заседании не нашел своего подтверждения факт нарушения прав административного истца на отправку и получение почтовой корреспонденции, в удовлетворении требований в данной части также надлежит отказать. 

Руководствуясь ст. ст. 175 – 180 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л :

административные исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.

Признать незаконными действия ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области по незаконному содержанию ФИО1 в ШИЗО в период с 12.15 часов по 15.05 часов 18.08.2023.

В удовлетворении требований в остальной части – отказать. 

Решение может быть обжаловано в Оренбургский областной суд через Новотроицкий городской суд Оренбургской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Кифоренко А.Н.

Мотивированное решение составлено 22.10.2024 года.

Судья Кифоренко А.Н.